
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Affari Generali e Istituzionali

RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Segreteria Generale

DETERMINAZIONE N 1217 del 29/09/2022

Oggetto:

NUCLEO VALUTAZIONE - IMPEGNO DI SPESA PER COMPONENTI ESTERNI

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del Sindaco n. 47 del 29/05/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Affari Generali ed Istituzionali;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  130  del  30/12/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2022-2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

Visto il Capo IV del Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Empoli, approvato con deliberazione 
GC n. 15 del 8 febbraio 2012, successivamente modificato con deliberazione GC n. 67 del 30 aprile 2014,  
nella  parte  relativa  alla  disciplina del  Nucleo di  Valutazione,  competenze,  composizione,  articolazione e 
funzionamento (articoli 41 e 42);

Dato atto che l'articolo 42 prevede 

“Il Nucleo di valutazione è composto:

- da due membri esterni, nominati con Decreto del Sindaco, per un periodo minimo di n. 1 anno fino alla  
durata del mandato stesso;

- dal Segretario del Comune, che svolge il ruolo del Presidente;

I  membri  esterni,  nominati  dal  Sindaco,  previa  pubblicazione di  un avviso,  saranno scelti  tra  esperti  in  
gestione del personale e/o in discipline economico aziendali e contabilità, nonché tra soggetti esperti nel  
controllo di gestione o nelle tecniche di valutazione del personale degli Enti Locali.

Alla scadenza i membri del Nucleo di Valutazione possono essere nuovamente nominati.

Al termine del mandato del Sindaco o in caso di interruzione anticipata dello stesso nei casi previsti dalla  
legge, il Nucleo rimane in carica fino al 31 dicembre dell'anno in cui si sono svolte le nuove elezioni.”

Dato atto  che con deliberazione n. 174 del 06/10/2021 la Giunta Comunale stabiliva di indire una procedura  
comparativa finalizzata alla nomina dei due componenti esterni il Nucleo di Valutazione per un triennio e 
fissava  in  €  4.000,00  annui  lordi  omnicomprensivi  di  qualsiasi  rimborso  spesa  escluso  oneri  fiscali  e 
previdenziali il compenso spettante a ciascun  componente esterni e  che  con successiva determinazione 
dirigenziale  n.  1359  del  17/11/2021  si  provvedeva  all’approvazione  dell’apposito  avviso  pubblico  di 
selezione;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Visto il   Decreto n. 41 del 19/04/2022 con il quale  il Sindaco ha provveduto alla nomina del componenti  
esterni del Nucleo di Valutazione nelle persone del Prof. Arturo Bianco e del Prof. Luca Del Bene per il  
triennio afferente gli  esercizi 2022,2023, 2024, specificando che  i suddetti componenti resteranno in carica  
fino alla conclusione delle attività di valutazione dell’esercizio 2024; 

Ritenuto pertanto dover provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’impegno di spesa per i componenti 
esterni del Nucleo di Valutazioni, nominati con il decreto sindacale n. 41 del 19/04/2022, come di  
seguito indicato :

Prof. Arturo Bianco

€ 5.075,20 per l’esercizio 2022  (€ 4.000 +  cassa previdenziale + Iva 22% )

€ 5.075,20 per l’esercizio 2023

€ 5.075,20 per l’esercizio 2024;

Prof. Luca Del Bene

€ 4.980,00  (4.000,00 oltre INPS €  e IRAP 8,5%)

€ 4.980,00 per l’esercizio 2023

€ 4.980,00per l’esercizio 2024;

2. Di  impegnare,  secondo  i  principi  di  cui  al  D.  Lgs.  118/2011, le  spese  suddette bilancio  di 
previsione  2022-2024,  imputandola,  sulla  base  dell'esigibilità  sopra  indicata,  agli  esercizi  e 
capitoli indicati nella tabella in calce;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

4. DI dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

5. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente  
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli  stessi nella successiva fattura o documento di 
spesa;

6. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

7. Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” ;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2554 01101.03.0310001 2022 U.1.03.02.01.001 NUCLEO DI VALUTAZIONE
BIANCO 
ARTURO

 5.075,20

U 2022 2555 01101.03.0310001 2023 U.1.03.02.01.001 NUCLEO DI VALUTAZIONE
BIANCO 
ARTURO

 5.075,20

U 2022 2556 01101.03.0310001 2024 U.1.03.02.01.001 NUCLEO DI VALUTAZIONE
BIANCO 
ARTURO

 5.075,20

U 2022 2566 01101.03.0310001 2022 U.1.03.02.01.001 NUCLEO DI VALUTAZIONE
DEL BENE 

LUCA
 4.640,00

U 2022 2567 01101.02.0060805 2022 U.1.02.01.01.001
IRAP NUCLEO 
VALUTAZIONE

REGIONE 
TOSCANA - 

IRAP-
 340,00

U 2022 2568 01101.03.0310001 2023 U.1.03.02.01.001 NUCLEO DI VALUTAZIONE
DEL BENE 

LUCA
 4.640,00

U 2022 2569 01101.02.0060805 2023 U.1.02.01.01.001
IRAP NUCLEO 
VALUTAZIONE

REGIONE 
TOSCANA - 

IRAP-
 340,00

U 2022 2570 01101.03.0310001 2024 U.1.03.02.01.001 NUCLEO DI VALUTAZIONE
DEL BENE 

LUCA
 4.640,00

U 2022 2571 01101.02.0060805 2024 U.1.02.01.01.001
IRAP NUCLEO 
VALUTAZIONE

REGIONE 
TOSCANA - 

IRAP-
 340,00

Empoli, 29/09/2022

Il Segretario Generale

    RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


